

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre správnu radu

Občianskeho združenia Slniečnica Slovensko
Bratislava

V Bratislave, 15.6.2017

E K O R D A, s.r.o.
Révová 45, Bratislava
Licencia SKAU č. 143

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Občianskeho združenia Slniečnica Slovensko, Bratislava (ďalej len „Združenie“), ktorá obsahuje Výkaz o príjmoch a výdavkoch k 31. decembru 2016 a Výkaz o majetku a záväzkoch za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Združenia k 31. decembru 2016 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Nadácie sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Nadácie nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Nadácie zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie

základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Združenia.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Združenia nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Združenie prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Združenia obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- ***informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,***
- ***výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.***

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Bratislave, 15.6.2017



JUDr. Ing. Daša Korčáková, MBA, LL.M.
Licencia SKAU 529



EKORDA, s.r.o.
Révová 45, Bratislava
Licencia SKAU 143



Občianske združenie **SLNEČNICA SLOVENSKO**

Štyndlova 1
821 05 Bratislava
IČO: 31815804

**Výročná správa
Občianskeho združenia Slnečnica Slovensko
za rok 2016**

V Bratislave, 24.5.2017



Občianske združenie **SLNEČNICA SLOVENSKO**
Štyndlova 1
821 05 Bratislava
IČO: 31815804

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. ORGÁNY OBČIANSKEHO ZDRUŽENIA.....	3
3. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2015.....	4
4. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA ZHODNOTENIE ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH.....	5
5. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	6
6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	6
7. POĎAKOVANIE.....	6

PRÍLOHA



1. ÚVOD

Občianske združenie Slnčnica Slovensko so sídlom Štyndlova 1, Bratislava, IČO: 318 158 04 bolo dňa 31.12.2003 zaregistrované na Ministerstve vnútra Slovenskej republiky podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov pod číslom VVS/1-900/90-22743.

Hlavným cieľom Občianskeho združenia Slnčnica Slovensko je ušilovať sa v duchu humanitných a kresťanských ideálov o zmiernenie utrpenia nevyliciteľne chorých a zomierajúcich ľudí a ich rodinných príslušníkov poskytovaním hospicovej a paliatívnej starostlivosti v domácom prostredí prostredníctvom:

- a) Mobilného hospicu sv. Kataríny Labouré - v zmysle zákona 578/2004 o poskytovateľoch zdrav. starostlivosti
- b) Agentúry domácej ošetrovateľskej starostlivosti ADOS Slnčnica - v zmysle zákona 578/2004 o poskytovateľoch zdrav. starostlivosti
- c) Domácej opatrovateľskej služby - § 41 zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách
- d) Požičovne zdravotníckych pomôcok – § 47 zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách

2. ORGÁNY OBČIANSKEHO ZDRUŽENIA

Valné zhromaždenie

Občianske združenie má k 31.12.2016 58 členov.

Predstavenstvo:

Mgr. Erika Cákova, predsedníčka predstavenstva

MUDr. Andrea Lukšicová

Ing. Emília Pagáčová

Mgr. Ľubomíra Jagelková

Ing. Marta Baliaková

Pavol Lukšic

Dozorná rada:

MUDr. Marta Vodičková, predsedníčka dozornej rady

Beáta Grigerová

Bc. Alžbeta Hanáková

Doc. MUDr. Anna Egnerová



3. PREHLAD ČINNOSTÍ ZA ROK 2016

Mobilný hospic sv. Kataríny Labouré

Hospic poskytoval lekársku a ošetrovateľskú starostlivosť dostupnú 24 hodín denne pre 140 nevyliciteľne chorých pacientov v terminálnom štádiu života. Zároveň poskytoval sprevádzanie, psychologickú a duchovnú podporu pacientov a ich príbuzných. U pacientov bolo vykonaných 2850 návštev.

ADOS Slnčnica

Prostredníctvom ADOS Slnčnica poskytovalo občianske združenie komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť 128 pacientom v ich prirodzenom domácom prostredí. Boli to pacienti po prepustení z nemocnice, ktorým bola na odporúčanie lekára poskytovaná odborná ošetrovateľská starostlivosť doma, pacienti, ktorým sa zhoršil zdravotný stav, ale nepotrebovali hospitalizáciu a chronicky chorí pacienti. Išlo o aplikáciu injekcií, infúzií, starostlivosť o sondy, drény, katétre, preväzy rán a dekubitov, odbery krvi, ošetrovateľskú rehabilitáciu a podobne. U pacientov bolo vykonaných 6941 návštev.

Domáca opatrovateľská služba

Ide o sociálnu službu v domácom prostredí, ktorá je určená tým, ktorí pre svoj zdravotný stav potrebujú pomoc inej osoby pri starostlivosti o seba a domácnosť alebo sú odkázaní na sprostredkovanie kontaktu s lekárom, prípadne úradmi. Ide napr. o dohľad, pomoc pri osobnej hygiene, donášku a podaj jedla, vyzdvihnutie liekov v lekárni, pomoc pri nákupoch. Služba bola v priebehu roka poskytovaná 35 klientom v rozsahu 4498 hodín.

Požičovňa zdravotníckych pomôcok

Túto sociálnu službu využilo v priebehu roka 234 klientov, ktorí si vypožičali 328 pomôcok. Ide o požičiavanie zdravotníckych pomôcok - najčastejšie invalidných vozíkov, polohovateľných postelí, antidekubitných matracov, toaletných kresiel, chodítok pre klientov v domácom prostredí s ťažkým zdravotným postihnutím, či s nepriaznivým zdravotným stavom, ktorí sú odkázaní na pomôcku.

**4. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH**

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Občianske združenie Slnečnica Slovensko účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná závierka bola zostavená k 31.12.2016.

Prehľad nákladov a výnosov v EUR:

Náklady	
Spotreba materiálu	14037,30
Spotreba energie	1007,99
Opravy a udržiavanie	891,19
Cestovné	520,57
Náklady na reprezentáciu	77,50
Ostatné služby	15872,25
Mzdové náklady	92077,65
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	31544,27
Zákonné sociálne náklady	5934,96
Ostatné dane a poplatky	564,80
Iné ostatné náklady	1413,60
Odpisy dlhodobého hmotného majetku	2726,00
Daň z príjmov (zrážková daň)	125,88
Spolu:	166793,96

Výnosy	
Tržby z predaja služieb	122960,72
Úroky	662,67
Prijaté dary	2102,00
Iné ostatné výnosy	536,57
Výnosy z dlhodobého finančného majetku	575,11
Prijaté príspevky od iných organizácií	3572,22
Prijaté príspevky od fyzických osôb	35419,58
Prijaté členské príspevky	220,00
Príspevky z podielu zaplatenej dane	11473,05
Spolu:	177521,92



Prehľad majetku a zdrojov v EUR:

Aktíva	
Samostatné hnutelné veci	7027,35
Dopravné prostriedky	35279,40
Dlhodobý finančný majetok	21324,50
Oprávky k dlhodobému majetku	-41195,75
Pohľadávky z obchodného styku	14666,82
Ostatné pohľadávky	1113,50
Iné pohľadávky	201,76
Pokladnica	3550,77
Bankové účty	80957,35
Náklady budúcich období	1429,79
Majetok spolu	124355,49
Pasíva	
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	78860,65
Nevysporiad. výsledok hospodárenia minulých rokov	7291,34
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	10727,96
Krátkodobé rezervy	6151,06
Závazky zo sociálneho fondu	523,61
Závazky z obchodného styku (preplatok)	785,33
Výnosy budúcich období	20015,54
Vlastné a cudzie zdroje spolu	124355,49

5. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Správa nezávislého audítora tvorí Prílohu č. 1.

6. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Valné zhromaždenie Občianskeho združenia Slnečnica Slovensko sa v roku 2016 uznieslo na zmene sídla občianskeho združenia. Nové sídlo je od 1.11.2016 na adrese Štyndlova 1, 821 05 Bratislava. K zmene zloženia orgánov nedošlo. Valné zhromaždenie zvolilo štvrtú členku dozornej rady. Aktuálni členovia predstavenstva a dozornej rady sú uvedení v časti 2.

7. POĎAKOVANIE

Ďakujeme spoločnostiam Ján Gottweis s.r.o., Henkel Slovensko, spol. s r.o., PRO BONO ECCLESIAE, a.s., ŽPSV, a.s., Spoločnosti dcér kresťanskej lásky sv. Vincenta de Paul, mnohým darcom z radov fyzických osôb a dobrovoľníkom, ktorí akýmkoľvek spôsobom podporili činnosť občianskeho združenia a tiež tým, ktorí mu poukázali podiel zo zaplatenej dane.


Mgr. Erika Cáková
predsedníčka občianskeho združenia